



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIVERSOS**, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas neste instrumento
TIPO MENOR PREÇO POR GRUPO:

GRUPO 1							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
1	BANDEJA DOCUMENTOS	BANDEJA DOCUMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SIMPLES, COR FUMÊ, COMPRIMENTO 390, LARGURA 285, ALTURA 60	203490	UNIDADE	38	25,30	961,40
2	BANDEJA DOCUMENTOS DUPLA	BANDEJA DOCUMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO DUPLA, COR FUMÊ, COMPRIMENTO 390, LARGURA 285, ALTURA 60	203491	UNIDADE	100	39,60	3.960,00
3	ELÁSTICO PARA AGRUPAR VOLUMES PROCESSO	ELÁSTICO PROCESSO PARA AGRUPAR VOLUMES PROCESSO	150573	UNIDADE	300	3,90	1.170,00
4	ESPETO PARA PAPEL	ESPETO PAPEL, MATERIAL ARAME POLIDO, ALTURA HASTE 14, DIÂMETRO BASE 9, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTEIRA DE BORRACHA	242606	UNIDADE	35	30,00	1.050,00
5	ESTILETE DE CORTE	ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18, MATERIAL CORPO EMBORRACHADO	411449	UNIDADE	466	2,63	1.227,13
6	ESTILETE PROFISSIONAL	ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 22, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO.	223460	UNIDADE	4	4,97	19,87
7	EXTRATOR DE GRAMPOS	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL METAL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, COMPRIMENTO 145, LARGURA 15	353225	UNIDADE	338	2,53	856,27
8	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR, 26 X 6 - TAMANHO GRANDE	29262	UNIDADE	167	53,60	8.951,20
9	GRAMPEADOR PEQUENO	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 20, APLICAÇÃO PAPEL, TAMANHO GRAMPO 26/6.	232421	UNIDADE	101	15,40	1.555,40
10	PERFURADORA DE PAPEL	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 20, FUNCIONAMENTO MANUAL	202393	UNIDADE	126	49,67	6.258,00
11	PERFURADORA DE PAPEL 35 FOLHAS	PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL, MATERIAL AÇO, FUNCIONAMENTO MANUAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO FURO REDONDO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 35, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESIGNER ANATÔMICO, SUPORTE EXCESSO PAPEL, RÉGUA, QUANTIDADE FUROS 2	346714	UNIDADE	63	73,33	4.620,00

12	PISTOLA DE COLA QUENTE	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, POTÊNCIA 250, APLICAÇÃO COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROFISSIONAL, COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE 15 MM.	378826	UNIDADE	4	24,97	99,87
13	PORTA-CANETA COM TRÊS DIVISÕES	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO CONJUGADO	202541	UNIDADE	239	16,63	3.975,37
14	PORTA-CARIMBO	PORTA-CARIMBO, MATERIAL ACRÍLICO, CAPACIDADE 6 CARIMBOS, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PORTA-OBJETOS CENTRAL	232230	UNIDADE	35	15,07	527,33
15	PRANCHETA	PRANCHETA EM ACRÍLICO OFÍCIO (34X23,5 CM)	65102	UNIDADE	122	11,97	1.459,93
16	PRANCHETA PORTÁTIL A3	PRANCHETA PARA DESENHO, PRANCHETA PORTÁTIL A-3, MILIMETRADA (COM MARCAÇÕES DE MILÍMETROS), COM SUPORTE PARA INCLINAÇÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 58,5 CM X 38,5 CM. ANGULAÇÃO APROXIMADA DO TAMPO ENTRE 25 GRAUS E 95 GRAUS, MATERIAL ACRÍLICO	65102	UNIDADE	20	27,94	558,87
17	SACO PLÁSTICO	SACO, MATERIAL POLIETILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 2, ALTURA 36, LARGURA 19, ESPESSURA 0,40	338294	CENTO	115	39,63	4.557,83
18	TESOURA 20 CM	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO PRETO	406801	UNIDADE	62	13,23	820,47
19	TESOURA ESCOLAR 5 POLEGADAS	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	317713	UNIDADE	412	3,07	1.263,47
20	TESOURA MULTIUSO - 18 CM	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18	271466	UNIDADE	146	11,60	1.693,11
SUB-TOTAL							45.585,51
GRUPO 2							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
21	AGENDA PERMANENTE	AGENDA, TIPO PERMANENTE, REVESTIMENTO CAPA CURVIM, QUANTIDADE FOLHAS 386, GRAMATURA 56, COMPRIMENTO 200, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA E COLADA, LARGURA 148, TIPO PAPEL MIOLO APERGAMINHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM INDICAÇÃO DO ANO CIVIL	245846	UNIDADE	132	25,00	3.300,00
22	AGENDA TELEFONICA	AGENDA, TIPO TELEFÔNICA, REVESTIMENTO CAPA PLÁSTICO, QUANTIDADE FOLHAS 150, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 330, TIPO ENCADERNAÇÃO ESPIRAL PLÁSTICO, LARGURA 150 SUSTENTÁVEL: NÃO	203570	UNIDADE	22	28,63	629,93
23	BLOCO DE RECADO	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, LARGURA 102, COMPRIMENTO 152, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍST	265978	PCT. C/ 100 FOLHAS	8	9,20	73,60
24	CADERNO	CADERNO ESPIRAL GRANDE - CAPA DURA ENTRE 96 A 120 FOLHAS (DIMENSOES 20X27,5 CM)	68500	UNIDADE	86	12,40	1.066,40
25	CADERNO CAPA DURA	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 210, LARGURA 148, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4	380622	UNIDADE	201	3,90	783,90
26	CARTOLINA	CARTOLINA A GRANEL	1023	FOLHA	610	0,67	406,67
27	CARTOLINA COR BRANCA - 500 X 660 MM	PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COR BRANCA, COMPRIMENTO 660, LARGURA 500	203790	FOLHA	655	0,70	458,50

28	CARTOLINA COR VERDE	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 660, LARGURA 500, COR VERDE	237744	UNIDADE	20	0,70	14,00
29	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD/DVD	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 130, LARGURA 125, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR/JANELA REDONDA TRANSPARENTE EM ACETATO P/CD	301762	UNIDADE	450	0,83	375,00
30	ENVELOPE TAMANHO 185 X 248 - PEQUENO	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 248, COR PARDA. TIMBRADO COM O LOGOTIPO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA.	274014	UNIDADE	4195	0,53	2.209,37
31	ENVELOPE TAMANHO 242 X 336 - MEDIO	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 242, COR PARDA. TIMBRADO COM O LOGOTIPO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA.	263939	PCT. C/ 250 UNID	58	115,00	6.670,00
32	ENVELOPE TAMANHO 310 X 410 GRANDE	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 410, COR PARDA, LARGURA 310. TIMBRADO COM O LOGOTIPO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ.	274875	UNIDADE	10180	0,72	7.295,67
33	ETIQUETA ADESIVA 101,60 X 33,90	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, LARGURA 101,60, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 33,90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 TAMANHO CARTA COM 14 ETIQUETAS - CAIXA COM 100 FOLHAS.	334644	CAIXA	646	37,00	23.902,00
34	ETIQUETA ADESIVA 25,4 X 66,7	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,4, COMPRIMENTO 66,7, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, FORMATO RETANGULAR - PAPEL CARTA (216 X 279MM) - CAIXA COM 100 FOLHAS	203505	CAIXA	100	46,13	4.613,33
35	ETIQUETA ADESIVA 55 X 99 MM	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 99, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, FORMATO RETANGULAR, TIPO AUTO-ADESIVA, ALTURA 55,8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1, 10 ETIQUETAS POR FOLHA, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 25 FOLHAS	324453	CAIXA	3	20,37	61,10
36	ETIQUETA AUTO-ADESIVA	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR VERMELHA, FORMATO REDONDA, DIÂMETRO 19, APRESENTAÇÃO FOLHA COM 200 ETIQUETAS (CARTELA)	405010	UNIDADE	209	28,33	5.921,67
37	ETIQUETA AUTO-ADESIVA 106,36X138,11	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 106,36, COMPRIMENTO 138,11, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVA, FOLHA COM 4 ETIQUETA - CAIXA COM 25 FOLHAS	283824	CAIXA	6	20,27	121,60
38	ETIQUETA AUTO-ADESIVA 44 X 12	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, COR BRANCA, ALTURA 44,45, LARGURA 12,7, TIPO USO IMPRESSORA LASER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 80 ETIQUETAS POR FOLHA, CAIXA COM 100 FOLHAS.	359965	CAIXA	5	39,67	198,33
39	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL OFSETE, QUANTIDADE FOLHAS 96, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 140, LARGURA 202, CAPA DURA	388199	UNIDADE	109	12,63	1.377,03
40	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS 100, COMPRIMENTO 230, LARGURA 170, TIPO C	245187	UNIDADE	177	9,60	1.699,20
41	POST-IT 38 X 50	BLOCO RECADÓ, MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, LARGURA 38, COMPRIMENTO 50, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO COM 1 CM, POST IT	263616	UNIDADE	272	6,23	1.695,47

42	POST-IT 76 X 102	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO CANÁRIO, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, POST IT, QUANTIDADE FOLHAS 100	335328	BLOCO	211	9,23	1.948,23
SUB-TOTAL							64.821,00
GRUPO 3							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
43	ALMOFADA PARA CARIMBO ENTITADA COR AZUL	ALMOFADA PARA CARIMBO (ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO)	203277	UNIDADE	170	7,73	1.314,67
44	ALMOFADA PARA CARIMBO ENTITADA COR PRETA	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, COR PRETA, TIPO ENTINTADA	203279	UNIDADE	32	7,43	237,87
45	CARIMBO MATERIAL CORPO MADEIRA 10	CARIMBO, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL BASE BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 10 CM²	236383	UNIDADE	39	14,40	561,60
46	CARIMBO MATERIAL CORPO MADEIRA 20	CARIMBO, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL BASE BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIMA DE 20 CM².	236382	UNIDADE	77	15,67	1.206,33
47	CARIMBO REDONDO	CARIMBO REDONDO BASE POLIÉSTER (PLÁSTICA) DIÂMETRO 45MM	150192	UNIDADE	21	30,80	646,80
48	CARIMBO RETANGULAR	CARIMBO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE BORRACHA, COMPRIMENTO 5,90, LARGURA 2,30, TIPO AUTOMÁTICO, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETRÁTIL COM MOLA	238463	UNIDADE	20	32,67	653,33
49	REFIL CARIMBO	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, MODELO 4911, COR PRETA	242556	UNIDADE	44	20,10	884,40
SUB-TOTAL							5.505,00
GRUPO 4							
	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
50	GIZ COLORIDO PARA QUADRO NEGRO	GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL SULFATO DE CÁLCIO, TIPO PALITO, CORES VARIADAS, CAIXA C/50 UNIDADES	234113	CAIXA	11	2,17	23,83
51	LAPIS CERA	LÁPIS CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA, QUANTIDADE CORES 12	202152	CAIXA	20	3,97	79,33
52	LÁPIS DE COR	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	263333	CAIXA	30	5,66	169,90
53	TECIDO	TECIDO, NOME TECIDOS CHITA	198305	METRO	45	15,00	675,00
54	TINTA AZUL PARA CARIMBO	TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁLCOOL, COR AZUL, APLICAÇÃO CARIMBO. 40 ML	282554	UNIDADE	99	5,27	521,40
55	TINTA GUACHE AMARELA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR AMARELA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	229779	FRASCO	3	4,66	13,99
56	TINTA GUACHE AZUL	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR AZUL, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO 250 G	229774	FRASCO	3	4,66	13,99
57	TINTA GUACHE BRANCA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR BRANCA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	229777	FRASCO	3	4,66	13,99

58	TINTA GUACHE LARANJA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR LARANJA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	229780	FRASCO	3	4,66	13,99
59	TINTA GUACHE LILAS	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR LILÁS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	229784	FRASCO	3	4,66	13,99
60	TINTA GUACHE PRETA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR PRETA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	229778	FRASCO	3	4,66	13,99
61	TINTA GUACHE VERDE	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR VERDE, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	229775	FRASCO	3	4,66	13,99
62	TINTA GUACHE VERMELHA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR VERMELHA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	229781	FRASCO	3	4,66	13,99
63	TINTA PARA NUMERADOR AUTOMÁTICO	TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÓLEO E CORANTE LÍQUIDO, COR PRETA, APLICAÇÃO NUMERADOR-DATADOR AUTOMÁTICO, FRASCO 40 ML.	341664	FRASCO	25	8,53	213,33
64	TINTA PINCEL ATOMICO COR PRETA	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, COR PRETA	122637	UNIDADE	98	5,37	525,93
65	TINTA PRETA PARA CARIMBO	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40	283589	UNIDADE	50	5,37	268,33
66	TINTA VERMELHA PARA CARIMBO	TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁLCOOL, COR VERMELHA, APLICAÇÃO CARIMBO	282766	FRASCO	2	5,37	10,73
SUB-TOTAL							2.599,72
GRUPO 5							
	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
67	CANETA - INDICADOR	CANETA - INDICADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO INDICADOR LASER, APLICAÇÃO DIDÁTICA E ACADÊMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 PILHAS ALCALINAS AAA, 1,5V, ALCANCE 50 METROS	348773	UNIDADE	17	48,70	827,90
68	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL ESCRITA GROSSA	COR AZUL - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO COM ESFERA	271022	UNIDADE	9270	0,77	7.168,80
69	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA ESCRITA GROSSA	COR PRETA - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA	271023	UNIDADE	6175	0,77	4.775,33
70	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA ESCRITA GROSSA	COR VERMELHA - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA	271024	UNIDADE	3061	0,77	2.367,17
71	CANETA ESPECIAL - ESFEROGRAFICA ESPECIAL	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL ALUMÍNIO, ORIFÍCIO LATERAL, QTD CARGAS 1, TIPO ESCRITA MEDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ SUPORTE BOLINHA P/ FIXAÇÃO VERTICAL EM MESAS DIVERSAS, CORRENTE DE METAL 50 CM E RECARREGÁVEL.	272941	UNIDADE	46	9,97	458,47

72	CANETA HIDROGRAFICA - JOGO COM 12 CORES	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, APLICAÇÃO PAPEL, 12 CORES	359998	Jogo	59	7,90	466,10
73	CANETA MARCA-TEXTO - JOGO COM 6 CORES	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE,	279311	Jogo	269	4,70	1.264,30
74	CANETA MARCA-TEXTO AMARELA	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA	279313	UNIDADE	412	1,70	700,40
75	CANETA MARCA-TEXTO ROSA	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR ROSA	279316	UNIDADE	83	1,70	141,10
76	CANETA MARCA-TEXTO VERDE	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR VERDE	279312	UNIDADE	295	1,70	501,50
77	CANETA VERDE	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	271841	UNIDADE	10	0,82	8,17
78	LAPIS PRETO (NUMERO 2 - HB)	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO CILÍNDRICO	272533	UNIDADE	3851	2,00	7.702,00
79	MARCADOR PERMANENTE PARA CD	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL	229815	UNIDADE	17	3,30	56,10
SUB-TOTAL							26.437,34
GRUPO 6							
	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
80	APAGADOR PARA QUADRO MAGNETICO	MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 6, ALTURA 5	240962	UNIDADE	575	8,30	4.772,50
81	APLICADOR DE FITA	APLICADOR FITA, NOME ROLDANA PORTA FITA ADESIVA - PARA EMBALAGENS	45772	UNIDADE	15	8,23	123,50
82	APONTADOR ESCOLAR ACRILICO COM 1 FURO	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR AZUL, TAMANHO PEQUENO	202454	UNIDADE	447	0,67	298,00
83	BASTÃO DE COLA QUENTE	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 15MM DIÂMETRO, TIPO BASTÃO	382496	PCT C/ 1KG	2	49,67	99,33
84	BOBINA DE PAPEL PARDO	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 80, PESO 10, COR PARDA, APLICAÇÃO EMBALAGEM	317725	BOBINA C/ 10KG	16	92,33	1.477,33
85	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS	324375	UNIDADE	50	0,68	34,17
86	BORRACHA BRANCA	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 45, LARGURA 23, ALTURA 12, COR BRANCA	200711	UNIDADE	517	0,55	284,35
87	BORRACHA LAPIS TINTA	CARGA LÁPIS BORRACHA, MATERIAL BORRACHA, TIPO MACIO, COR BRANCA	204587	UNIDADE	233	1,47	341,73
88	CAIXA ARQUIVO DE PAPELAO	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO, DIMENSÕES 360 X 250 X 130	231563	UNIDADE	1276	3,47	4.423,47
89	CAIXA ARQUIVO POLIONDA	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO COM PVC, DIMENSÕES 30 X 27 X 10, COR AZUL, ESPESSURA 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CORTE DE 10 CM, TIPO L NA LATERAL, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE PROCESSOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL PVC, COMPRIMENTO 27, LARGURA 10, ALTURA 30	260028	UNIDADE	482	4,85	2.339,31
90	CAIXA CD-ROM	CAIXA CD-ROM, NOME CAIXA ACRILICA PARA CD-ROM	139408	UNIDADE	7	1,83	12,83

91	CAIXA CORRESPONDENCIA EM ACRILICO TRIPLA	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO TRIPLA, COMPRIMENTO 370, LARGURA 260, ALTURA 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULAÇÃO EM ACRÍLICO.	336564	UNIDADE	121	52,93	6.404,93
92	CLASSIFICADOR EM CARTAO COM FERRAGEM	CLASSIFICADOR, MATERIAL CARTÃO EMPASTADO, COMPRIMENTO 330, LARGURA 216	291525	UNIDADE	590	3,07	1.809,33
93	COLA COLORIDA	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR VARIADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PESO 23G/SECAGEM RÁPIDA/ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO VISCOSO	432529	UNIDADE	10	2,70	27,00
94	COLA LIQUIDA ISOPOR	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO	335529	FRASCO - 1 LITRO	35	6,23	218,17
95	COLA PARA MADEIRA	COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR BRANCA, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO	288460	TUBO - 1.5KG	5	21,33	106,67
96	COLA PLASTICA BRANCA - TAMANHO PEQUENO 40G	COLA - GOMA PLÁSTICA, PESO 40, APLICAÇÃO COLAGENS EM GERAL	315744	FRASCO	1215	1,90	2.308,50
97	COLA POLIVINIL ACETATO	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO	335529	FRASCO - 1 LITRO	12	5,70	68,40
98	SUPORTE PARA FITA ADESIVA ESTREITA	BASE FITA ADESIVA, SUPORTE PARA FITA ADESIVA	111007	UNIDADE	57	17,00	969,00
99	SUPORTE PARA FITA ADESIVA LARGA	PORTA-FITA ADESIVA LARGA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 230, LARGURA 90, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROLO DE FITA MEDINDO: 50 MM X 50 M, ALTURA 125 MM	344279	UNIDADE	23	20,00	460,00
100	VISOR DE PLASTICO	VISOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO ADESIVO, APLICAÇÃO PASTA ARQUIVO	204608	PCT. C/ 50 UNID.	2	21,67	43,33
101	CORRETIVO LIQUIDO (A BASE DAGUA 18ML)	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, 18 ML	201129	FRASCO	551	1,57	863,23
102	COLA BASTAO	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO	292447	UNIDADE	92	2,27	208,53
SUB-TOTAL							27.693,62
GRUPO 7							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
103	BALAO FESTA	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 7	429462	PACOTE C/ 50 UNID	9	10,37	93,30
104	BANDEIRA	BANDEIRA, MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 193, LARGURA 135, COR DE ACORDO PROJETO, DESENHO DE ACORDO PROJETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTAMPADA	234341	UNIDADE	7	75,00	525,00
105	BARBANTE DE ALGODAO	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 4, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ.COM 200 GRAMAS	206997	ROLOS	57	14,10	803,70
106	BARBANTE DE ALGODAO - 8 FIOS	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL ENCERADO. COM 200 GRAMAS	206994	ROLOS	53	16,50	874,50
107	BONECO FEMININO	MANEQUIM, NOME MANEQUIM: BONECO FEMININO EM MADEIRA, 30 CM, COM 14 ARTICULACOES.	57169	UNIDADE	5	313,30	1.566,50
108	BONECO MASCULINO	MANEQUIM, NOME MANEQUIM: BONECO MASCULINO EM MADEIRA, 30 CM, COM 14 ARTICULACOES	57169	UNIDADE	5	313,30	1.566,50

109	BONECO ARTICULADO	MANEQUIM, NOME MANEQUIM: BONECO EM MADEIRA, 51 CM, COM 14 ARTICULACOES -	57169	UNIDADE	10	375,67	3.756,67
110	LENCOL DESCARTAVEL	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, GRAMATURA 40, LARGURA 0.70, COMPRIMENTO 50, APRESENTAÇÃO ROLO, COR BRANCO	315896	ROLOS	9	20,25	182,28
111	SOROBAN	SOROBAN - DEFICIENTE VISUAL, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO RETANGULAR, COMPONENTES 21 EIXOS EM AÇO COM 1,5MM DE DIÂMETRO E 70MM DE, DIMENSÕES EXTERNAS 240X8X12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE ANTIDERRAPANTE INFERIOR E LATERAL, ESPONJA	257100	UNIDADE	15	56,30	844,50
SUB-TOTAL							10.212,95
GRUPO 8							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
112	PAPEL A3	PAPEL A3, COR BRANCA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, LARGURA 297, COMPRIMENTO 420, GRAMATURA 75	230780	Resma	4	32,33	129,33
113	PAPEL A4	PAPEL IMPRESSÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO JATO TINTA, COR BRANCA, LARGURA 210	222825	Resma	5686	17,33	98.557,33
114	PAPEL A4 AZUL	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AZUL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, LARGURA 216	203588	Resma	10	17,67	176,67
115	PAPEL ALMACO	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 310, TIPO QUADRICULADO, CADERNO COM 10 FOLHAS.	203522	PCT. C/ 10 FOLHAS	10232	1,07	10.914,13
116	PAPEL AUTO-ADESIVO TIPO CONTACT	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 120, LARGURA 300, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE. ROLO C/ 25 METROS	296651	ROLOS	65	47,73	3.102,67
117	PAPEL CARTA	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, ALCALINO, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 279, LARGURA 216, PACOTE COM 500 FOLHAS	201132	PACOTE	17	21,83	371,17
118	PAPEL COUCHÊ	PAPEL COUCHÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 170, TIPO PANAMA, COMPRIMENTO 96, APLICAÇÃO ARTES GRÁFICAS, LARGURA 66, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVURA SUPERIOR A 86%	275614	PACOTE C/ 100 UNID	1039	56,33	58.530,33
119	PAPEL CREPOM	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18, COMPRIMENTO 2, LARGURA 48, COR VARIADA	417233	UNIDADE	10	0,93	9,30
120	PAPEL FILME	PAPEL FILME, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 100, LARGURA 40, APRESENTAÇÃO ROLO	426598	ROLOS	2	33,73	67,47
121	PAPEL KRAFT	PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120, COMPRIMENTO 96, LARGURA 66, COR BRANCA	200592	FOLHA	580	0,70	406,00
122	PAPEL KRAFT FOLHA	PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 96, LARGURA 66, COR PARDA	200597	FOLHA	210	0,60	126,00
123	PAPEL MANILHA	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL PAPEL MANILHA, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 60, PESO 11, MODLEO LISO, APLICAÇÃO FORRAÇÃO MACAS/MESAS. BOBINA COM 150 METROS	282190	BOBINA	30	41,10	1.233,00
124	PAPEL MILIMETRADO A3	PAPEL MILIMETRADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COR BRANCA, FORMATO A3. BLOCO 50 FLS.	266542	BLOCO	12	24,33	292,00

125	PAPEL OFICIO	PAPEL OFÍCIO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 356, LARGURA 216, GRAMATURA 75, COR BRANCA	386976	Resma	73	20,00	1.459,76
126	PAPEL OFICIO II	PAPEL XEROGRÁFICO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 330, LARGURA 216, COR BRANCA, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO DE TINTA, TAMANHO OFÍCIO 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIBRA LONGITUDINAL	246088	Resma	2	19,33	38,67
127	PAPEL OPALINE	PAPEL OPALINE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210	200399	PCT. C/ 50 UNID.	17	15,50	263,50
128	PAPEL VERGE 120	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO COLORIDO, COR BRANCA, GRAMATURA 120, DIMENSÕES 660 X 96	203990	PCT. C /100 FOLHAS	177	72,50	12.832,50
129	PAPEL VERGE 180	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO COLORIDO, COR BRANCA, GRAMATURA 180, DIMENSÕES 660 X 96	203987	PCT. C /50 FOLHAS	676	47,95	32.416,45
130	PAPEL VERGE AZUL A4	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AZUL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, FORMATO A4. PACOTE COM 50 FOLHAS	237562	PCT. C /50 FOLHAS	3	15,97	47,90
SUB-TOTAL							220.974,18
GRUPO 9							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
131	FITA ADESIVA - 24X50 C/5	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 65, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	278981	UNIDADE	223	12,00	2.676,00
132	FITA ADESIVA - DUPLA FACE	FITA ADESIVA DUPLA FACE, PAPEL LISO BRANCO, ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA, LINEAR DE PAPEL SILICONADO, TAM. 19 MM X 30M.	19178	UNIDADE	270	6,93	1.872,00
133	FITA ADESIVA 50 X 49	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 49, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO	279064	UNIDADE	340	3,67	1.246,67
134	FITA ADESIVA CREPE	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	278970	ROLOS	261	6,93	1.809,60
135	FITA ADESIVA CREPE	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 32, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	279000	UNIDADE	167	8,83	1.475,17
136	FITA ADESIVA PARA ROTULADOR	FITA ADESIVA, MATERIAL PLASTICO, TIPO ROTULADORA, LARGURA 12, CUMPRIMENTO 8, COR BRANCA, APLICAÇÃO ROTULADOR ELETRONICO, MARCA BROTHER, MODELO P-TOUCH	279197	UNIDADE	20	78,43	1.568,67
137	FITA CETIM	FITA, MATERIAL CETIM, LARGURA 5, COMPRIMENTO 10, COR VERDE	223689	METRO	10	2,03	20,33
138	FITA CETIM AMARELA	FITA, MATERIAL CETIM, LARGURA 5, COMPRIMENTO 10, COR AMARELA	223693	METRO	10	2,10	21,00
139	FITA CETIM BRANCA	FITA, MATERIAL CETIM, LARGURA 5, COMPRIMENTO 10, COR BRANCA	223691	METRO	10	2,10	21,00
140	FITA CETIM PRETA	FITA, MATERIAL CETIM, LARGURA 5, COMPRIMENTO 10, COR PRETA	223692	METRO	5	2,10	10,50
141	FITA CETIM VERMELHA	FITA, MATERIAL CETIM, LARGURA 5, COMPRIMENTO 10, COR VERMELHA	223695	METRO	5	2,10	10,50
142	FITA GOMADA	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO GOMADA, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50	282403	UNIDADE	439	6,93	3.043,73
143	FITA INVISIVEL (OU MAGICA)	FITA ADESIVA, MATERIAL ADESIVO ACRÍLICO, TIPO MÁGICA, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50	279216	ROLOS	52	15,97	830,27
SUB-TOTAL							14.605,43
GRUPO 10							

Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
144	ALFINETE MAPA 15	ALFINETE MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 15, APLICAÇÃO MAPA.CAIXA C/ 50 UNIDADES	203416	CAIXA	5	5,67	28,33
145	CLIPE METALICO 2/0	CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA C/ 100 UNIDADES	272501	CAIXA	188	2,30	432,40
146	CLIPES 4/0	CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA C/ 100 UNIDADES	272505	CAIXA	411	2,30	945,30
147	CLIPES 6/0	DESCRIÇÃO: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA C/ 100 UNIDADES	274804	CAIXA	412	2,60	1.071,20
148	CLIPES METALICO 3/0	CLIPE, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO - CX COM 50 UNIDADES	271777	CAIXA	817	2,40	1.960,80
149	CLIPES METALICO 8/0	CLIPE, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO - CX COM 50 UNIDADES	271779	CAIXA	534	3,07	1.637,60
150	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24 X 6	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 24/6, CAIXA COM 1000 UNIDADES	243205	CAIXA	184	4,17	766,67
151	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26 X 6	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6. CAIXA COM 1000 UNIDADES	203144	CAIXA	629	3,17	1.991,83
152	GRAMPO PASTA/PLASTICO	GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO POLIESTIRENO, TIPO FIXOTELOS. PACOTE COM 50 UNIDADES	290920	PACOTE	696	9,30	6.472,80
153	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 115, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TRATAMENTO SUPERFICIAL PLÁSTICO, TIPO ESPELHO GARRA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	241136	PACOTE	631	13,27	8.371,27
154	LIGA ELASTICA	CINTA ELÁSTICA, MATERIAL LÁTEX, FORMA CIRCULAR, TAMANHO 18, PACOTE COM 100 GRAMAS.	228369	PACOTE	196	4,80	940,80
155	MOLHA-DEDOS	MOLHA-DEDOS, MATERIAL BASE PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL CARGA CREME ATÓXICO, TAMANHO ÚNICO, VALIDADE CARGA 2 ANOS.	201847	UNIDADE	138	4,93	680,80
156	PERCEVEJO METALICO	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 12. CAIXA COM 100 UNIDADES	202053	CAIXA	238	5,23	1.245,53
157	REGUA METALICA DE 30 CM	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL METAL, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/POLEGADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO	350924	UNIDADE	11	1,80	19,80
158	REGUA PLASTICA DE 30 CM - TRANSPARENTE	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	203205	UNIDADE	426	1,43	610,60
159	REGUA PLASTICA DE 60 CM - TRANSPARENTE	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 60, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	203190	UNIDADE	214	3,37	720,47
SUB-TOTAL							27.896,20
GRUPO 11							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)

160	PASTA ARQUIVO C/ ELASTICO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, LOMBADA 4, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO	274258	UNIDADE	205	3,00	614,32
161	PASTA CATALOGO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO, TIPO CATALOGO, LARGURA 230, ALTURA 345, LOMBADA 50, COR CINZA	226995	UNIDADE	87	16,30	1.418,10
162	PASTA COM ABA E ELASTICO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO COM ABAS E ELÁSTICO, LARGURA 230, LOMBADA 4	247824	UNIDADE	5024	2,30	11.555,20
163	PASTA COM ABA E ELASTICO LOMBADA 20	PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO TEXTURIZADO, TIPO COM ABAS, LARGURA 250, ALTURA 340, LOMBADA 20, COR AZUL-ESCURO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 TRANSPARENTE/ELÁSTICO	344842	UNIDADE	171	3,33	570,00
164	PASTA COM ABA E ELÁSTICO LOMBADA 40	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, LARGURA 240, LOMBADA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO 350, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	243934	UNIDADE	274	3,83	1.050,33
165	PASTA REGISTRADORA AZ - LOMBO LARGO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO REGISTRADORA AZ, LARGURA 285, ALTURA 350, LOMBADA 90,	322271	UNIDADE	886	8,83	7.823,38
166	PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA, LARGURA 350, ALTURA 240, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO	319372	UNIDADE	77	27,30	2.102,10
167	PASTA SANFONADA INCOLOR 31 DIVISÓRIAS	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO SANFONADA, LARGURA 280, ALTURA 390, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO, 31 DIVISÓRIAS, VISOR E ETIQUETA	283072	UNIDADE	33	42,00	1.386,00
168	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA, TIPO SUSPensa, LARGURA 230, ALTURA 315, LOMBADA 35	222609	UNIDADE	1595	2,10	3.349,50
169	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO - ESTREITA	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO SUSPensa, LARGURA 240, ALTURA 360, LOMBADA ESTREITA	233907	UNIDADE	750	2,03	1.525,00
170	DISPLAY DE MESA A4 HORIZ. C/ APOIO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PORTA FOLHA, LARGURA 220, ALTURA 310, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 MODELO 'L' / TRANSPARENTE	387810	UNIDADE	57	46,63	2.658,10
SUB-TOTAL							34.052,03
GRUPO 12							
Item	Descrição	Descrição Detalhada Material	CATMAT	Unidade de Fornecimento	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
171	PINCEL ATOMICO NA COR AZUL	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA AZUL	202040	UNIDADE	569	3,17	1.801,83
172	PINCEL ATOMICO NA COR PRETA	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA PRETA	202041	UNIDADE	877	3,17	2.777,17
173	PINCEL ATOMICO NA COR VERMELHA	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA VERMELHA	202043	UNIDADE	522	3,17	1.653,00
174	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO COR AZUL	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA NÁILON, COR AZUL	278627	UNIDADE	1500	5,50	8.245,00
175	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO COR PRETA	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA NÁILON, COR PRETA	278629	UNIDADE	1388	5,50	7.629,37
176	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO COR VERDE	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA NÁILON, COR VERDE	278628	UNIDADE	501	5,50	2.753,83
177	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO COR VERMELHA	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, COR VERMELHA	278634	UNIDADE	1009	5,50	5.546,14

178	PINCEL PERMANENTE CD PRETO	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA PRETA	229816	UNIDADE	97	3,50	339,50
179	PINCEL PERMANENTE CD VERMELHO	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA VERMELHA	229817	UNIDADE	91	3,50	318,50
180	REFIL P/ PINCEL P/QUADRO MAGNETICO BRANCO-COR AZUL	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR AZUL, CAPACIDADE 37, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO	289592	UNIDADE	149	5,50	819,50
181	REFIL P/ PINCEL P/QUADRO MAGNETICO BRANCO-COR PRETO	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 37, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO	332399	UNIDADE	189	6,30	1.190,70
182	REFIL P/ PINCEL P/QUADRO MAGNETICO BRANCO-COR VERDE	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR VERDE, CAPACIDADE 37, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	400311	UNIDADE	30	6,30	189,00
183	REFIL P/ PINCEL P/QUADRO MAGNETICO BRANCO-COR VERMELHA	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR VERMELHA, CAPACIDADE 37, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS	289594	UNIDADE	91	6,30	573,30
SUB-TOTAL							33.836,84
TOTAL							514.219,82

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Faz-se necessária a presente aquisição dos materiais listados acima referente as requisições geradas pelo Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos – SIPAC na 1ª Agenda de Compras para Aquisição de diversos materiais de Consumo, cujo objetivo e melhorar a qualidade de ensino desta Universidade, dentro das suas unidades administrativas e acadêmicas.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, e do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005.

3.2. De acordo com o art. 1º da Lei 10.520/2002, para a aquisição de materiais de consumo, poderá ser adotada a licitação na modalidade pregão, já que estes produtos são de uso comuns e se enquadram dentro dos padrões de desempenho e qualidade usuais do mercado.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do (a) recebimento da Autorização de Fornecimento e Empenho, em remessa *parcelada*, no seguinte endereço Folha 31, Quadra 07, Lote Especial – Bairro Nova Marabá-PA, CEP: 68507-590, no horário de 08:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas. Fone: 094 2101-7122.

4.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 10 (dez) dias, ou a (metade, um terço, dois terços, etc.) do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.3. Os bens serão recebidos provisoriamente imediatamente, após efetuada a entrega para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato.

4.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade E quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

6.1.1.1. *O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada*;

6.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.1.3. fraudar na execução do contrato;

10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

10.1.5. cometer fraude fiscal;

10.1.6. não mantiver a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

10.2.2. multa moratória de 0,5% (cinco centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;

- 10.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 10.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 10.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 10.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
- 10.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 10.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:
- 10.3.1. tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 10.3.2. tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 10.3.3. demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 10.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 10.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 10.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

Município de Marabá, xx de xxxxxxxxxxxx de 2015.

LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTUTURA